冶建协（2008）93号
关于转发国家标准《球团机械设备工程安装验收规范》

第一次编制工作会议纪要的通知
各有关单位:

   2008年10月16日在马鞍山市召开了国家标准《球团机械设备工程安装验收规范》编制工作会议。会议就规范的编制大纲及工作计划进行了讨论并形成了会议纪要。现将会议纪要转发给你们,请贯彻执行。

特此通知。

附件：国家标准《球团机械设备工程安装验收规范》第一次编制工作会议纪要（请查阅中国冶金建设协会网http://www.zgyj.org.cn/）
中国冶金建设协会

二〇〇八年十一月十日

  附件1:
国家标准《球团机械设备工程安装验收规范》

编制第一次工作会议纪要

《球团机械设备工程安装验收规范》编制第一次工作会议于2008年10月16--17日在安徽省马鞍山市召开。会议由中国冶金建设协会主持。主编单位中国第十七冶金建设有限公司总工程师尹万云向与会人员致欢迎词，并表示将在住房和城乡建设部及冶金建设协会的指导下，与各参编单位共同努力，完成《球团机械设备工程安装验收规范》的编制任务。

住房和城乡建设部标准定额司赵霞高工对标准编制工作做了重要讲话。要求标准编制要符合国家有关法律、法规、规章及产业政策的规定，并对标准编制的内容、格式等方面提出了具体要求。要求编制组成员要精诚团结、学术民主，站在国家利益的高度，确保编制质量。要充分利用好“国家工程建设标准化信息网”这个交流平台，用“标准化管理系统”管理好标准编制工作。

中国冶金建设协会郭启蛟副秘书长对本标准的编制内容、范围、深度等方面提出了具体要求。要求标准编制要充分发扬民主，合理分工；标准编制要符合国家有关规定的要求，避免出现内容不严谨、用词不规范、格式不统一的情况。

中国第十七冶金建设有限公司技术中心主任余华春对本标准的编制情况作了说明：从国内国际球团发展形势说明了本标准编制的必要性；从技术、人才、国家政策支持和主编单位的工作经验等方面说明了本标准编制的可行性；同时介绍了本标准编制的策划过程。

本标准主要起草人，中国第十七冶金建设有限公司副总工程师李中元对编制大纲进行了说明。与会代表就编制大纲的内容、深度、分工等进行了广泛深入的讨论。为了与已发布的冶金系统工程设备安装验收规范的名称相协调，与会人员一致认为，标准名称更改为《球团机械设备工程安装验收规范》更合适。

会议通过了《球团机械设备工程安装验收规范》编制工作大纲、编制工作计划及分工，详见附件1。

国家标准《球团机械设备工程安装验收规范》编制第一次工作会议代表名单详见附件2。
             《球团机械设备工程安装验收规范》编制组
2008年10月17日

附件1:

《球团机械设备工程安装验收规范》编制大纲

主编部门：中国冶金建设协会

主编单位：中国第十七冶金建设有限公司

参编单位：
1、中冶华天工程技术有限公司

2、中冶天工上海十三冶建设有限公司

3、鞍钢建设集团有限公司

4、河南焦矿机器有限公司

1、标准制订依据及参考文献

1.1  住房和城乡建设部关于印发<《2008年工程建设标准规范制定、修订计划（第二批）》的通知>（建标（2008）105号）文件；

1.2  GB50300《建设工程施工验收统一标准》；

1.3  GB50252《工业安装工程质量检验评定统一标准》；

1.4  GB50402《烧结机械设备工程安装验收规范》；

1.5  球团行业的特点和近年来球团工艺技术的发展情况；

1.6  球团设备安装工程施工和验收的经验。

2  标准的定位及编制原则

2.1  标准的定位

1） 技术立法的依据（强制性标准）；

2） 政府部门对市场监管的有效手段；

3） 事故分析评定的依据；

4） 维护社会公众利益；

5） 推动能源、资源的节约和合理利用；

6） 代表球团机械设备安装的平均先进；

7） 以质量验收为主（验收的方法、手段、数量），同时对重要

的关键的施工过程进行控制。

2.2  编制原则

1）贯彻国家的有关法律法规、方针政策，在技术思路的选择上，坚持科学发展观，充分体现节约能源资源、保护环境的理念。

2）必须站在国家的立场考虑标准中的技术问题，体现技术上的先进性、经济上的合理性、安全上的可靠性、实施上的可操作性。

3）高度重视“强制性条文”的撰写和筛选，强制性条文必须是直接涉及工程建设的质量、安全、卫生、环保和其它公共利益的，国家需要控制的工程建设技术要求。

4）结合我国的国情和实际，积极采用国际标准和国外的先进标准，积极引进国外先进技术和理念，采用时要经过认真的分析论证或测试验证。

5）要重视标准的协调，注意本标准与法律法规、与其它规范（标准）协调性。

6）以行之有效的生产建设经验和科技综合成果为依据。

7）符合《工程建设标准编写规定》。

	3  主要章节目录和编制分工

章       节
	负 责 单 位

	1  总则
	十七冶

	2  术语
	中冶华天(包括目次)

	3  基本规定
	十七冶

	4  设备基础、地脚螺栓和垫板
	十七冶

	4.1  一般规定

	4.2  设备基础

	4.3  地脚螺栓、

	4.4  垫板

	5  设备和材料进场
	十七冶

	5.1  一般规定

	5.2  设备

	5.3  原材料

	6  混合与造球设备
	中冶天工上海十三冶

	6.1  一般规定

	6.2  混合设备：双轴搅拌机、轮式搅拌机

	6.3  造球设备：圆盘造球机

	7  布料设备
	十七冶

	7.1 一般规定

	7.2 辊式布料机

	8  焙烧设备

	8.1 一般规定
	十七冶

	8.2 竖炉
	十七冶

	8.3 带式焙烧机
	鞍钢建设

	8.4 链篦机
	十七冶

	8.5回转窑
	河南焦矿

	9  设备试运转
	十七冶

	9.1 一般规定

	9.2 双轴搅拌机

	9.3 轮式搅拌机

	9.4 圆盘造球机

	9.5 辊式布料机

	9.6 竖炉设备试运转

	9.7 带式焙烧机试运转

	9.8 链篦机试运转

	9.9回转窑试运转

	10 安全与环保
	十七冶

	附录A 分项工程质量验收记录表

	十七冶

	附录B 分部工程质量验收记录表

	十七冶

	附录C 单位工程质量验收记录表

	十七冶

	附录D 设备无负荷试运转记录表
	十七冶

	本规范用词说明
	十七冶

	引用标准名录
	十七冶

	附：条文说明

备注：各编制单位在编制正文的同时，完成相应条文说明的编制。

4  工作进度计划

   1）2008年10月前准备工作；

2）2008年10月16～17日，第一次工作会议；

3）2009年3月5日，各参编单位完成编制稿，提交主编单位；

4）2009年4月5日，主编单位完成汇总稿；

5）2009年4月10日，编制组第二次工作会议；

6）2009年5月10日，主编单位完成征求意见稿；

7）2009年7月10日，主编单位收集意见，修改完成送审稿；

8）2009年8月10日，召开专家审查会；

9）2009年8月25日，完成报批稿。

附件2

国家标准《球团机械设备工程安装验收规范》编制第一次工作会议代表名单

	序号
	姓 名
	性别
	单 位 名 称
	职务/职称
	联系电话
	电子邮箱

	1
	赵霞
	女
	建设部标准定额司
	高工
	010-58933043
	zhaoxia@mail.cin.gov.cn

	2
	郭启蛟
	男
	中国冶金建设协会
	副秘书长/教授级高工
	010-82227793
	Guo7802@163.com

	4
	程念平
	男
	中冶华天工程技术有限公司
	高工
	0555-2629260
	chengnianping@htzy.cn

	5
	王奇
	男
	中冶华天工程技术有限公司
	副部长
	0555-2629161

	6
	郑永恒
	男
	中冶天工上海十三冶建设有限公司
	教授级高工
	021-56785413
	zyh@sh13mcc.com

	7
	武振海
	男
	鞍钢建设集团有限公司
	副总
	0412-6438702
	wuzhenhain@Yahoo.com.cn

0412-6726517

	8
	肖济浭
	男
	河南焦矿机器有限公司
	副总工
	3976440
	3933334

	9
	李有才
	男
	河南焦矿机器有限公司
	副处长
	3976440

	10
	尹万云
	男
	中国第十七冶金建设有限公司
	总工程师/教授级高工
	0555-2365987
	ywy@17mcc.com

	11
	李中元
	男
	中国第十七冶金建设有限公司
	副总工程师/教授级高工
	0555-2357602
	lzy@17mcc.com

	12
	余华春
	男
	中国第十七冶金建设有限公司
	技术中心主任/教授级高工
	0555-2365078
	yhc@17mcc.com

	13
	庞遵富
	男
	中国第十七冶金建设有限公司
	技术中心副主任/教授级高工
	0555-2354803
	pzf@17mcc.com

	14
	刘祖国
	男
	中国第十七冶金建设有限公司
	技术中心副主任/高工
	0555-2354812
	lzg@17mcc.com

	15
	张勤健
	男
	中国第十七冶金建设有限公司
	工程师
	0555-2354809
	zqj@17mcc.com

PAGE
1